
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
11 декабря 2019 года № 06/ /УУ~р

г. Иркутск

О протокольном поручении 
23-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области 
от 20 ноября 2019 года № 6

Обсудив информацию об исполнении комитетом по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 23-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 20 ноября 2019 года № 6, руководствуясь статьями 13, 
44 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Представить письменную информацию (без доклада) на 25-й 

сессии Законодательного Собрания Иркутской области об исполнении 
комитетом по собственности и экономической политике Законодательного 
Собрания Иркутской области протокольного поручения 23-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области от 20 ноября 2019 года № 6.

Председатель комитета Н.С. Труфанов



Информация
об исполнении комитетом по собственности и экономической политике 

Законодательного Собрания Иркутской области протокольного 
поручения 23-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области

от 20 ноября 2019 года № 6

В целях исполнения данного протокольного поручения заместителем 
председателя Законодательного Собрания Иркутской области Носенко О.Н. 
совместно с комитетом по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области 29 ноября 2019 года 
подготовлен и проведен круглый стол по обсуждению на площадке 
Законодательного Собрания Иркутской области проектов федеральных 
законов, направленных на защиту и поощрение капиталовложений и развитие 
инвестиционной деятельности в Российской Федерации, внесенных 
Правительством Российской Федерации в Г осударственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации, по результатам которого в 
адрес Председателя Комитета Г осударственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации по экономической политике, 
промышленности, инновационному развитию и предпринимательству 
Жигарева С.А. направлены предложения в данные проекты федеральных 
законов.

Приложение:

1. рекомендации круглого по обсуждению проектов федеральных 
законов, направленных на защиту и поощрение капиталовложений 
и развитие инвестиционной деятельности в Российской Федерации 
на 4 л. в 1 экз.;

2. письмо от 9 декабря 2019 года № исх. 4073 на 2 л. в 1 экз.

Председатель
комитета по собственности и 
экономической политике 
Законодательного Собрания 
Иркутской области Н.С. Труфанов



Проект

Рекомендации круглого стола

на тему «Обсуждение проектов федеральных законов, направленных на 
защиту и поощрение капиталовложений и развитие инвестиционной 

деятельности в Российской Федерации»

29 ноября 2019 года г.Иркутск
10.00

В работе «круглого стола» принимали участие депутаты 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
Законодательного Собрания Иркутской области, представители министерства 
экономического развития Иркутской области, министерства финансов 
Иркутской области, Управления Федеральной налоговой службы по 
Иркутской области, представители бизнес-сообществ (далее -  участники 
круглого стола).

Проект федерального закона № 828237-7 «О защите и поощрении 
капиталовложений и развитии инвестиционной деятельности в Российской 
Федерации» (далее -  проект федерального закона № 828237-7, законопроект) 
подготовлен Правительством Российской Федерации во исполнение пункта 1 
поручения Президента Российской Федерации В.В.Путина от 4 апреля 2019 г. 
№ Пр-566 и направлен на создание благоприятных условий для вложения 
частными инвесторами инвестиций на территории Российской Федерации 
посредством распространения на инвесторов и организации, реализующие 
проекты, инвестиционных режимов, обеспечивающих предсказуемость 
правового регулирования и стабильность условий инвестиционной 
деятельности, ее стимулирование.

Одновременно в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации Правительством Российской Федерации внесены 
проекты федеральных законов № 828239-7 «О внесении изменений в 
Налоговый кодекс Российской Федерации», № 828241-7 «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», № 828243-7 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О защите и 
поощрении капиталовложений и развитии инвестиционной деятельности в 
Российской Федерации».

Правительством Российской Федерации предложен новый системный 
подход к правовому регулированию инвестиционной деятельности и защите 
капиталовложений.



Базовой новеллой проекта федерального закона № 828237-7 является 
введение в правовую систему Российской Федерации новой договорной 
конструкции —  соглашения о защите и поощрении капиталовложений.

Указанным законопроектом закрепляются механизмы предоставления 
государственной (муниципальной) поддержки в целях создания условий для 
наиболее эффективной реализации инвестиционных проектов.

Предусмотрена возможность реализации инвестиционных проектов в 
рамках общего инвестиционного режима и проектного инвестиционного 
режима.

В рамках общего инвестиционного режима обеспечивается соблюдения 
следующих принципов: обеспечение равного права на получение
государственной (муниципальной) поддержки, в том числе, в виде налоговых 
и таможенных преференций, проведение единой финансовой и кредитной 
политики, обеспечение соблюдения антимонопольного законодательства. 
Устанавливаются особенности вступления в силу нормативных правовых 
актов, определяющих дополнительные требования, обязанности, вводящие 
ограничения и (или) запреты на реализацию прав, используемых и (или) 
приобретаемых в рамках реализации инвестиционных проектов, в частности, 
законопроект предполагает введение отсрочки вступления в силу таких актов 
на 3 года.

Проектный инвестиционный режим действует в целях создания условий 
для реализации новых инвестиционных проектов в одной из сфер российской 
экономики, с привлечением средств инвестора и (или) организации, 
реализующей проект, на основании заявительного или декларационного 
порядка.

В заявительном порядке предложение о реализации нового 
инвестиционного проекта формируется инвестором или организацией, 
реализующей проект (частная проектная инициатива). В декларационном 
порядке предложение о реализации инвестиционного проекта формируется 
федеральным органом исполнительной власти, исполнительным органом 
государственной власти субъекта Российской Федерации (публичная 
проектная инициатива).

Для всех инвестиционных режимов устанавливаются общие принципы 
при принятии решений о предоставлении мер государственной 
(муниципальной) поддержки. Порядок предоставления мер поддержки 
определяется отраслевым законодательством, но принципы предоставления 
государственной (муниципальной) поддержки, а также их перечень, 
закрепляются законопроектом как актом комплексного регулирования 
инвестиционной деятельности.

В целях определения обоснованности, выбора вариантов и оценки 
объемов участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации в 
реализации публичных инвестиционных проектов и предоставления мер



государственной поддержки проектом федерального закона № 828237-7 
вводится в законодательство Российской Федерации новый вид 
государственного контроля -  «финансово-инвестиционный аудит». Вместе с 
тем законопроект предусматривает отложенное вступление в силу норм о 
проведении финансово-инвестиционного аудита субъектами Российской 
Федерации - не ранее чем через два года с момента вступления в силу 
законопроекта.

Полномочия субъектов Российской Федерации по заключению 
соглашений о защите и поощрении капиталовложений, по проведению 
финансово-инвестиционного аудита, предлагается реализовывать в пределах 
средств соответствующих бюджетов субъектов Российской Федерации и 
привлекаемых субъектами Российской Федерации для работы с инвесторами 
и инвестиционными проектами организаций (агентств инвестиционного 
развития, корпораций развития субъектов Российской Федерации, 
финансируемых за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации), 
в рамках новых организационных форм.

Субъект Российской Федерации заключает соглашение о защите и 
поощрении капиталовложений, в которых Российская Федерация не является 
стороной, в случае, если финансовое обеспечение реализации нового 
инвестиционного проекта организацией, реализующей проект, 
осуществляется частично или полностью за счет средств инвестора и (или) 
организации, реализующей проект, при этом объем собственных инвестиций 
инвестора и (или) организации, реализующей проект, составляет не менее 200 
миллионов рублей и не более 1 миллиарда рублей и общий бюджет 
инвестиционного проекта, реализуемого такой организацией, составляет не 
менее 1 миллиарда рублей и не более 5 миллиардов рублей.

Правительством Российской Федерации планируется подготовить 
модельные акты субъектов Российской Федерации, модельные акты 
соглашений по поощрению капиталовложений.

Проектом федерального закона № 828237-7 также регламентируется 
порядок заключения, исполнения, изменения и прекращения соглашений о 
защите и поощрении капиталовложений, вводится институт финансово
инвестиционного аудита в целях создания условий для принятия решений, 
направленных на привлечение частных инвестиций и минимизацию расходов 
бюджетов при реализации инвестиционных проектов, устанавливаются 
правовые гарантии защиты от национализации и реквизиции имущества 
инвестора.

В соответствии с выпиской из протокола от 20 ноября 2019 года 
№ 230 заседания Совета Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации установлен срок представления отзывов, предложений 
и замечаний к проектам федеральных законов (№ 828237-7, 828239-7, 828241- 
7, 828243-7) до 2 декабря 2019 года. Законопроекты включен в проект порядка



работы Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации на 3 декабря 2019 года.

Учитывая важность данных проектов федеральных законов, 
направленных на формирование основ законодательства об инвестиционной 
деятельности и ее развитие, участники круглого стола рекомендуют 
подготовить и направить в Комитет Государственной Думы по экономической 
политике, промышленности, инновационному развитию и 
предпринимательств позицию о поддержке проектов федеральных законов, 
направленных на защиту и поощрение капиталовложений и развитие 
инвестиционной деятельности в Российской Федерации (№ 828237-7, 828239- 
7, 828241-7, 828243-7).



Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 -
Тел. (3952) 25-60-38, факс (3952) 20-00-93. e-mail: spk@irzs.ru 

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

На№ от

О проектах федеральных 
законов

Председателю Комитета 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
по экономической 
политике, 
промышленности, 
инновационному 
развитию и 
предпринимательству 
Жигареву С.А.

Уважаемый Сергей Александрович!

В Законодательное Собрание Иркутской области поступил на 
рассмотрение проект федерального закона № 828237-7 «О защите и 
поощрении капиталовложений и развитии инвестиционной деятельности в 
Российской Федерации», внесенный Правительством Российской
Федерации (далее -  проект федерального закона № 828237-7).

Указанный законопроект внесен в пакете со следующими проектами 
федеральных законов: № 828243-7 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона «О защите и поощрении
капиталовложений и развитии инвестиционной деятельности в Российской 
Федерации», № 828239-7 «О внесении изменений в Налоговый кодекс 
Российской Федерации» и № 828241-7 «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации».

Принимая во внимание важность данных проектов федеральных 
законов, направленных на формирование основ законодательства об 
инвестиционной деятельности и ее развитие, 29 ноября 2019 года на 
площадке Законодательного Собрания Иркутской области проведен 
круглый стол по обсуждению указанных проектов федеральных законов, в 
котором приняли участие депутаты Законодательного Собрания 
Иркутской области, представители Правительства Иркутской области,

mailto:spk@irzs.ru


2

министерства экономического развития Иркутской области, министерства 
финансов Иркутской области, Управления Федеральной налоговой службы 
по Иркутской области, представители бизнес-сообществ.

По результатам обсуждения участниками круглого стола принято 
решение о концептуальной поддержке проектов федеральных законов, 
направленных на защиту и поощрение капиталовложений и развитие 
инвестиционной деятельности в Российской Федерации.

Вместе с тем следует отметить, что представители бизнес-сообщества, 
выражая заинтересованность и поддерживая законопроекты, отмечают 
следующее.

Проект федерального закона № 828237-7 содержит значительное 
количество отсылочных норм, комплексную разработку и принятие 
которых необходимо осуществить в возможно короткие сроки. Кроме того, 
предлагается более детально регламентировать механизмы учета позиции 
субъектов Российской Федерации, на территории которых будут 
реализовываться федеральные инвестиционные проекты, а также порядок 
возмещения организации, реализующей инвестиционный проект, затрат, 
понесенных в целях создания инфраструктуры, необходимой для 
реализации инвестиционного проекта. Также на круглом столе 
высказывались предложения об уточнении критериев отнесения 
инвестиционных проектов к новым и распространении мер 
государственной поддержки на крупные инвестиционные проекты, 
реализация которых началась до 1 января 2019 года и будет продолжаться.

Заместитель председателя О.Н. Носенко



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 25-60-38, факс (3952) 20-00-93. e-mail: spk@irzs.ni 

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

tyLt, ./•/. API'S № в  Заместителю председателя
Законодательного Собрания

на №--------------- от--------------- Иркутской области
Носенко О.Н., 
председателю комитета по 
собственности и экономиче
ской политике 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Труфанову Н.С.

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ 
от 20Л 1.2019 № 6

23-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области

Поручить заместителю председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области Носенко О.Н., председателю комитета по собственно
сти и экономической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области Труфанову Н.С. организовать обсуждение на площадке Законо
дательного Собрания Иркутской области проектов федеральных законов, 
направленных на защиту и поощрение капиталовложений и развитие ин
вестиционной деятельности в Российской Федерации, внесенных Прави
тельством Российской Федерации в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации, сформировать предложения от Законо
дательного Собрания Иркутской области в данные проекты федеральных 
законов.

Председатель С.М. Сокол

mailto:spk@irzs.ni

